CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​GABINETE DO DEPUTADO FÁBIO FÉLIX - GAB. 24

REQUERIMENTO Nº , DE 2020

(Deputado Fábio Felix)

Requer a distribuição do Projeto
de Lei nº 936/2020, de autoria do
Deputado Hermeto, que   "Dispõe
sobre o uso de Tecnologias de
Reconhecimento Facial - TRF na
segurança pública e dá outras
providências" para a Comissão de
Defesa dos Direitos Humanos,
Cidadania, Ética e Decoro
Parlamentar (CDDHCEDP) da
Câmara Legislativa do Distrito
Federal.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Legislativa do Distrito Federal:

Requeiro, nos termos dos artigos 42, II, "a" e 67, V, "g", do Regimento Interno da
Câmara Legislativa do Distrito Federal, a distribuição à Comissão de Defesa dos Direitos
Humanos, Cidadania, Ética e Decoro Parlamentar (CDDHCEDP) do Projeto de Lei nº 936/2020
(Processo SEI nº 00001-00008276/2020-60), de autoria do Deputado Hermeto, que "Dispõe
sobre o uso de Tecnologias de Reconhecimento Facial - TRF na segurança pública e dá outras
providências", para que tenha sua regular tramitação por essa comissão de mérito.

JUSTIFICAÇÃO

A proposição em comento versa sobre direitos individuais e coletivos, em especial
ao direito à privacidade e à proteção de dados pessoais, o que reclama sua tramitação,
apreciação e deliberação pela Comissão de Defesa dos Direitos Humanos, Cidadania, Ética e
Decoro Parlamentar (CDDHCEDP) desta Casa de Leis, conforme dispõe o artigo 67, V, "a", do
Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal. Também segundo o RICLDF, é
de competência do Presidente da Casa Legislativa deliberar sobre a distribuição e atribuição
das proposições às comissões, previsão que consta do artigo 42, II, "a", do mencionado
diploma regimental. Pelo exposto, requeiro a distribuição da referida proposição à
CCDDHCEDP.

FÁBIO FELIX

Deputado Distrital

Documento assinado eletronicamente por FABIO FELIX S ILVEIRA - Matr. 00146       ,
Deputado(a) Distr ital   , em 30/09/2020, às 15:30, conforme Art. 22, do Ato do Vice-
Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº
214, de 14 de outubro de 2019.

Requerimento GAB DEP. FÁBIO FÉLIX-LEGIS 0216195         SEI 00001-00032714/2020-19 / pg. 1

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0216195 Código CRC: 9EF67A1A .

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 4º Andar, Gab 24  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8242
www.cl.df.gov.br - dep.fabiofelix@cl.df.gov.br

00001-00032714/2020-19 0216195v2

Requerimento GAB DEP. FÁBIO FÉLIX-LEGIS 0216195         SEI 00001-00032714/2020-19 / pg. 2

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0216195&crc=9EF67A1A

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

PROPOSIÇÃ O - RQ 1895/2020

LIDO EM: 06/10/2020

Brasília, 06 de outubro de 2020

Documento assinado eletronicamente por ANNA CAROLINE DE ARAUJO LIMA - Matr.
22638, Assessor(a) de Apoio à Atividade do Plenár io        , em 06/10/2020, às 17:18,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222978 Código CRC: 8EA1BB4D.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032714/2020-19 0222978v2

Proposição RQ 1895/2020 (0222978)         SEI 00001-00032714/2020-19 / pg. 3

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222978&crc=8EA1BB4D

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

DESPA CHO

A Mesa Diretora para publicação (RICL, art. 153) e ao SPL para indexações, em
seguida para arquivamento.

Brasília, 06 de outubro de 2020

MARCELO FREDERICO MEDEIROS BA STOS
Assessor Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MARCELO FREDERICO MEDEIROS  BASTOS  -
Matr. 13821  , Secretár io(a) Legis lativo - Substituto(a)      , em 20/10/2020, às 14:08,
conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da Câmara
Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0222979 Código CRC: 987961B6.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00032714/2020-19 0222979v2

Despacho SELEG-LEGIS 0222979         SEI 00001-00032714/2020-19 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0222979&crc=987961B6

	Requerimento GAB DEP. FÁBIO FÉLIX-LEGIS 0216195
	Proposição RQ 1895/2020 (0222978)
	Despacho SELEG-LEGIS 0222979